
 
 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci” 
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850 

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/ 

 

All’Albo on line 

 

Guidonia Montecelio,  06/11/2023 

OGGETTO DETERMINA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO PER “NUVOLA -  SITO 

WEB -  01/01/2024 - 31/12/2024, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera) del D.Lgs. 50/2016, per 

un importo contrattuale pari a € 500.00 (IVA esclusa) 
 

CODICE CIG ZF03D23194 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO II R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 

827 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii; 

VISTO IL Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO II decreto interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 "Nuovo regolamento recante le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo — contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art.1. 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107"; 

VISTO il D.Lgs 36/2023 "Codice dei contratti pubblici" che rappresenta l'Attuazione delle 

procedure di aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett.B che definisce con chiarezza e semplicità assolute il concetto e la 

procedura per l'affidamento diretto di appalti di servizi e forniture, per l'esecuzione di lavori di 

valore inferiore a € 140.000,00; 

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010919 - 06/11/2023 - I - U



 
 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci” 
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850 

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/ 

 

All’Albo on line 

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell'Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell'Il ottobre 2017; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 dei 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici», approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale 

Anticorruzione con Delibera 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con Delibera 206 dell'I. marzo 

2018; 

CONSTATATO che l’offerta della  Società “Ditta Madisoft SPA con sede a Pollenza (MC) in Via 

Giovanni Falcone n. 5, c.a.p. 62010, C.F. risulta congrua e vantaggiosa per la fornitura da acquistare; 

VISTA la Delibera n. 14 del Consiglio d’Istituto del 21/12/2021 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 e le successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. n. 89 del 09/02/2023 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2023, ed accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la 

compatibilità con l’effettiva capienza del relativo capitolo a bilancio;  

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali e conferimento incarichi esperti esterni ai sensi 

dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 

136 del 30/10/2023; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico; 

ACCERTATO che non sussistono convenzioni Consip attive (art.1, c.449 L.296/2006); 

CONSIDERATO che con questo ordinativo si intende favorire il buon funzionamento generale 

dell’Istituzione Scolastica 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma;  

 

ACCERTATA la necessità di acquistare il servizio di Nuvola- NUVOLA -  SITO WEB -  01/01/2024 - 

31/12/2024, 

 
PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è il regolare svolgimento dell’attività didattica e 

amministrativa; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 12 mesi; 

 

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA



 
 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci” 
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850 

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/ 

 

All’Albo on line 

 
CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 

ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di:  

1) di mera fornitura di un servizio;  

 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio in parola, come stimata dall’area scrivente, a seguito 

di offerta, ammonta ad € 1275,00,   IVA esclusa;  

 

CONSIDERATO che l’IC Leonardo da Vinci di Guidonia utilizza i software di Nuvola,  risponde ad 

esigenze di continuità e di dematerializzazione degli atti della P.A., con contenuti coperti da privacy, che 

implicano svariate procedure con efficacia ed efficienza delle stesse;  

 

ACQUISITA l’offerta dell’operatore destinatario della proposta di negoziazione, la Ditta Madisoft SPA 

con sede a Pollenza (MC) in Via Giovanni Falcone n. 5, c.a.p. 62010, C.F.01818840439 per  la fornitura del 

servizio Sito WEB -  01/01/2024 31/12/2024; 

 

DETERMINA 

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

Art. 2 Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto alla “Ditta Madisoft SPA con sede a 

Pollenza (MC) in Via Giovanni Falcone n. 5, c.a.p. 62010, C.F.01818840439   per la fornitura da 

acquistare; 

Art. 3 L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è 

determinato in € 500,00 (cinquecento/00) IVA esclusa; 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A.2.1 - Spese Di Funzionamento 

Amministrativo che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art. 4 Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla L. 136/2010; 

Art. 5 Che il CIG assegnato è: ZF03D23194; 

Art. 6 Ai sensi dell’Art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Gabriella Di Marco; 

Art. 7 Di autorizzare il Direttore SGA Laura Gallo all’imputazione della spesa di € 610,00 IVA 

inclusa di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio. 

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA



 
 
 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci” 
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850 

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/ 

 

All’Albo on line 

 

Art. 8 Di pubblicare la presente determina all’Albo on line, in Amministrazione Trasparente sul sito 

web dell’Istituzione Scolastica www.icleonardodavinciguidonia.edu.it  

 

                                                                                                          Il Dirigente Scolastico  

                                                                                                       Dott.ssa Gabriella Di Marco 
                                                                            Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate 

 

 

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA

http://www.icleonardodavinciguidonia.edu.it/

		2024-01-24T11:56:52+0100
	GABRIELLA DI MARCO




